
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  102 DEL  01/09/2020

OGGETTO: Attuazione artt. 39 e 40 regolamento per la tutela e il benessere degli animali, censimento
colonie feline sul territorio comunale - Atto di indirizzo

L'anno  2020 e questo giorno  1 del  mese di  settembre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso: 
• che  il  Comune  di  Trepuzzi  riconosce  grande  rilevanza  al  tema  della  tutela  e  della  salvaguardia  del 
benessere degli animali; 
• che ai  Comuni  è  attribuita  la  funzione  di  vigilanza  sull’osservanza  di  leggi  e  regolamenti  relativi  alla 
protezione degli animali; 
Visto:
• la Legge 281/1991 che promuove e disciplina la tutela degli animali e condanna gli atti di crudeltà contro  
di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animali e  
di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 
• la  Legge  189/2004  che  prevede  che  l’abbandono,  l’uccisione  e  il  maltrattamento  di  animali  siano 
considerati reati;
Considerato che il Comune di Trepuzzi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove,  
incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, volte a promuovere 
lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da concorrere alla realizzazione e  
al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale;
Visto il Regolamento per la tutela e il benessere degli animali, approvato con DGC n.13 del 15/03/2017 e  
segnatamente gli artt.39 e 40 in tema di colonie feline e gatti liberi; 
Considerato: 
• che  le  su  richiamate  disposizioni  di  carattere  normativo  e  regolamentare  favoriscono  la  tutela  e  il  
controllo delle colonie feline, intese come raggruppamento di gatti,  raccolti in una porzione territoriale  
ristretta, ove insistono fonti di approvvigionamento idrico e di cibo, forniti stabilmente da cittadini in forma 
singola e associata; 
• opportuno  procedere  al  censimento  delle  colonie  feline  insistenti  sul  territorio  comunale,  al  fine  di  
monitorarne  la  consistenza e valutare  il  grado di  tutela  degli  esemplari,  i  profili  igienico sanitari  delle  
porzioni territoriali interessate, la sicurezza stradale delle aree; 
Ritenuto  di conferire espresso atto di indirizzo agli  Uffici  e Servizi  competenti,  nonché al preposto alla 
Comunicazione istituzionale, in ordine alla elaborazione di opportuna informativa onde acquisire elementi  
circostanziali  utili  al  censimento  delle  colonie  feline  insistenti  sul  territorio  comunale,  a  mezzo  canali  
divulgativi dell’Ente (sito istituzionale, profili social, mailing list istituzionale);
Visti:
• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18  
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
• Il CCNL Comparto funzioni locali del 21 maggio 2018; 
• Lo Statuto Comunale;
• Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
• Il Regolamento Comunale di Contabilità;
Acquisito il  parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di  conferire  espresso  atto  di  indirizzo  agli  Uffici  e  Servizi  competenti,  nonché  al  preposto  alla 
Comunicazione istituzionale, in ordine alla elaborazione di opportuna informativa onde acquisire elementi  
circostanziali  utili  al  censimento  delle  colonie  feline  insistenti  sul  territorio  comunale,  a  mezzo  canali  
divulgativi dell’Ente (sito istituzionale, profili social, mailing list istituzionale);
Di subordinare la determinazione del censimento delle colonie feline sul territorio comunale, al controllo a 
cura del Comando di Polizia Municipale, in ordine all’effettività del quadro circostanziale acquisito; 

Pag. 2 di 4



Di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore e preposti, funzionalmente competenti per  
gli adempimenti discendenti; 
Di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/09/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


